⁴ *De Primo Principio (= Pr.Pr.)*, cap. IV, sexta via (ed. Müller p. 109):

⁵ "Voluntas nostra potest omni finito aliquid maius appetere vel amare, sicut et intellectus intelligere".

⁶ *Reportationes Parisienses (=Rep. Par.)* II, d. 25, q. u., n. 2.

⁷ *Ord.* II, d. 25, q. u., n. 2

⁸ Ivi: "voluntas utitur omnibus aliis potentiis".

⁹ *Ord.* I, d. 39, q. u., n. 16: "Istam libertatem concomitatur una potentia ad opposita manifesta".

¹⁰ *Ord.* IV, d. 49, q. 10, n. 10: "Quando accipitur quod illud, in quo non est defectus boni, vel ratio mali, est necessario volitum, dico quod falsa est propositio, quia voluntas respectu cuiuscumque actus est libera, et a nullo obiecto necessitatur".

¹¹ Ivi: "In pluribus habet actum volendi sed non necessarium aliquem actum, sed potest se suspendere ab omni actu ostensa beatitudine".

¹² *Ord.* II, d. 44, q. u., n. 2: "Dico quod libertas absolute est perfectio simpliciter, unde formaliter ponitur in Deo (...), in nobis limitata [...]; ita dico quod haec voluntas huius speciei, quae est in nobis, includit libertatem, quae est perfectio simpliciter". Occorrerebbe evocare qui la metafisica dell'univocità per intendere il senso scotista della 'libertà', sia che venga predicata di Dio che dell'uomo; e, soprattutto, il capitolo dei 'modi di essere' o 'prima divisio entis', costituita dai modi finito-infinito, per non essere costretti a qualificare la volontà umana come 'infinita', come pare sia costretta la scuola tomista, altrimenti preda della logica del principio del 'quidquid movetur ab alio movetur', con cui la libertà risulta motificata. Si veda quanto scrive D. Sacchi nel bel saggio *Lineamenti di una metafisica di trascendenza*, Roma, Studium 2007, p. 170: "Non per nulla s. Tommaso dichiara libero il volere umano solo perché sa di poterlo dichiarare infinito, sia pure di un'infinità che non è tale in ogni ordine".

¹³ *Quodlibetales* (= *Quodl.*) q. 16, n. 6: "Et ratio differentiae est, quia intellectus movetur ab obiecto naturali necessitate, voluntas autem libere se movet".

¹⁴ *Ord.* II, d. 42, q. 4, n. 19: "Potentia motiva est in potestate voluntatis [...] et similiter potentiae sensitivae, et etiam vegetativae, quatenus dependent a motiva [...]. Unde Augustinus XI *De Trinitate*, cap. 8, dicit quod quia operatio palpebrarum necessario requiritur ad visionem, et motus localis palpebrarum obedit animae, eatenus visio est in potestate voluntatis. Appetitus noster, in quo convenimus cum brutis, est liber et rationalis per participationem, non autem per actum suum, sed per actus alterius potentiae, scilicet voluntatis cui subest".

¹⁵ *Ord.* III, d. 17 q. u., n. 3: "Dicitur [voluta] libera in quantum in potestate eius est ita elicere actum oppositum inclinationi, sicut conformem, et non elicere, sicut elicere".

¹⁶ *Ord.* II, d. 25, q. u., n. 22.

¹⁷ Ivi: "Igitur ex hoc potest haberi quod nulla actio in nobis est ita a nobis sicut volitio voluntatis".

¹⁸ Situando la beatitudine nella sfera della volizione, Scoto rompe con una tradizione millenaria che aveva concepito il fine ultimo come forma di conoscenza.

¹⁹ *Ord. I, d. 1, n. 187*: “Frui est amore inhaerere *alici* propter se, ut dicit Augustinus [...]; sed sic viator inhaeret Deo; ergo potest frui Deo”.

²⁰ *Ord. IV d. 49, q. 4, (q. ex latere), n. 13*: “Nulla ignorantia Dei etiam infidelitatis potest esse ita odibilis, sicut odium Dei, si posset voluntati inesse. Actus non est perfectior nisi quia coniungit obiecto perfecto; actus autem voluntatis coniungit rei in se; actus autem intellectus non nisi rei, ut obiectum est in cognoscente”.

²¹ *Ord. IV, d. 49, q. 4 (q. ex latere) n. 16*: “Voluntas imperans intellectui est causa superior actus eius. Intellectus autem si est causa volitionis, est causa subserviens voluntati”.

²² *Quodl. q. 2, n. 26*: “Essentia mere intellectualis non est principium alicuius productionis, nisi ut coincidit cum memoria et voluntate”.

²³ *Ord. I, d. 39, n. 24*: “Utrolibet istorum modorum ponatur intellectum divinum cognoscere existentiam rerum, patet – secundum utrumque – quod est determinatio intellectus divini ad illud existens ad quod determinatur voluntas divina, et certitudo infallibilitatis (quia non potest voluntas determinari quin intellectus determinate apprehendat illud quod voluntas determinat); et immutabilitas [...] Et tamen cum istis stat contingentia obiecti cogniti, quia voluntas determinate volens hoc, contingenter vult hoc”.

²⁴ *Ord. I, d. 39, n. 7*: “Rationes cognoscendi terminos alicuius complexionis non sufficienter causant notitiam alicuius complexionis, nisi illa nata sit cognosci ex terminis, quia tunc non tantum esset necessaria, sed etiam prima et immediata [...]. Praeterea, eodem modo sunt ideae possibilium sicut futurorum, quia ista differentia ‘possibilium non futurorum a futuris’ non est nisi per actum voluntatis divinae”.

²⁵ *Ord. II, d. 6, q. 2, n. 11*: “Non est in potestate intellectus moderari assensum suum veritati quam apprehendit”.

²⁶ *Quodl. q. 16, n. 6*. Con la conseguenza che, se il mondo non esistesse, neppure Dio esisterebbe: “Sed si necessariam habitudinem habet ad primum causatum, [Deus] illo causato non existente, non esset; igitur, non habet ad illum necessariam habitudinem” (*Ord. I, d. 8, n. 280*).

²⁷ *Ord. IV, d. 49, q. 4 (q. ex latere), n. 17*.

²⁸ *Ord. II, d. 49, q. ex latere (Utrum potentia sit nobilior, intellectus an voluntas), n. 17*: “Quod autem intellectio non sit totalis causa volitionis patet, quia cum prima intellectio causetur a causa mere naturali, et intellectio non sit libera, ulterius simili necessitate causaret quidquid causaret, et sic quomodocumque circuli fierent in actibus intellectus et voluntatis, totus processus esset mere necessitate naturali; quod cum sit inconveniens, ut

salvetur libertas in homine, oportet dicere posita intellectione, non habere causam totalem volitionis, sed principalem respectu eius esse voluntatem quae sola libera est”.

²⁹ *Ord. II*, d. 49, q. ex latere, n. 16 (in corpore): “et hoc modo voluntas imperans intellectui est causa superior respectu actus eius”.

³⁰ *Ord. II*, d. 42, q. 4, n. 1-2: “Ex quo sequitur quod in cogitatione, sermone et opere, non est peccatum formaliter et primo, sed hoc est in solo actu voluntatis”.

³¹ *Ord. II*, d. 40, q. u., n. 3: “neque enim actus est laudabilis, nec vituperabilis nisi sit a voluntate”.

³² *Ord. I*, d. 17, q. 2, n. 16: “Dici potest quod sicut pulchritudo non est aliqua qualitas absoluta in corpore pulchro, sed est aggregatio omnium convenientium tali corpori, puta magnitudinis, figurae et coloris, et aggregatio omnium respectuum qui sunt istorum ad corpus et ad se invicem; ita bonitas moralis actus est quasi quidam decor illius actus includens aggregationem debitae proportionis ad omnia.

³³ *Ord. I*, d. 3, p. 1, q. 4, n. 238: “De actibus nostris dico quod est certitudo de multis eorum sicut de principiis per se notis... Et sicut est certitudo de vigilare, sicut de per se noto, ita etiam de multis aliis actibus qui sunt in potestate nostra ut de me intelligere, de me audire et sic de aliis”.

³⁴ *Quodl.* 16, n. 8: “Contingentia in agendo reducitur ad principium non naturaliter activum, sed libere”.

³⁵ *Ord. I*, d. 2, q. 1-2, n. 81: “Nullum est principium operandi contingenter nisi voluntas vel aliquid concomitans voluntatem, quia quodlibet aliud agit ex necessitate naturae, et ita non contingenter”.

³⁶ *Ord. I*, d. 39, q. u., a. 2, n. 14: “Nulla causatio alicuius causae secundae potest salvare contingentiam nisi Causa Prima ponatur immediate contingenter causare”.

³⁷ H. A. OBERMAN, *Via antiqua e via moderna. Preambolo tardo medievale alle origini teoriche della riforma*, in *Sopra la volta del mondo. Onnipotenza e potenza assoluta di Dio tra medioevo e età moderna*, Bergamo, Lubrina 1986, p. 60.

³⁸ *Ord. II*, d. 1, q. 2, n. 91: “Voluntas Dei – qua vult hoc et pro nunc – est immediata et prima causa, cuius non est aliqua alia causa quaerenda: sicut enim non est ratio quare voluit naturam humanam esse in hoc in individuo et esse possibile et contingens, ita non est ratio quare hoc voluit nunc et non tunc, sed tantum ‘quia voluit hoc esse, ideo bonum fuit illud esse’; et quaerere huius propositionis - licet contingentis immediate – aliam rationem, est quaerere rationem cuius non est ratio quaerenda”.

³⁹ J. MARITAIN, *Ragione e ragioni*, Milano, VeP 1982, p. 33: “In Dio vi è libertà senza contingenza, vale a dire che tutta la contingenza sta dalla parte

dell'oggetto creato voluto o non voluto da Dio, e che l'atto divino invece, libero riguardo a tale oggetto, è in se stesso necessario, in quanto identico all'essenza divina".

⁴⁰ *Summa Theologiae* (=ST) I, q. 14, a. 13, ad 1um: "Licet causa suprema sit necessaria, tamen effectus potest esse contingens propter causam proximam contingentem: sicut germinatio plantae est contingens propter causam proximam contingentem, licet motus solis, qui est causa prima, sit necessarius. Et similiter scita a Deo sunt contingentia propter causas proximas, licet scientia Dei, quae est causa prima, sit necessaria". Il problema non è tuttavia riducibile alla distinzione tra il carattere infinito dell'atto con cui Dio vuole qualcosa e il carattere finito di ciò che vuole. Scoto non esita a sottolinearlo, dicendo che se nel mistero trinitario è infinito tutto ciò che le singole persone vogliono, per quanto concerne il mondo se l'atto divino con il quale è voluto è infinito, ciò che è voluto è invece finito: "Talis voluntas (divina), habens tale obiectum praesens, est principium communicandi naturam divinam, quia principium producendi amorem productum infinitum; talis enim amor productus proportionatur proportionatur tam potentiae quam obiecto, - non ita quando voluntas infinita respicit bonum amabile finitum, quia licet ibi actus sit infinitus quantum est ex parte voluntatis divinae, non tamen est infinitus quantum est ex parte obiecti". (*Ord.* I, d. 10, q. u., n. 49).

⁴¹ *Ord.* I, d. 39, q. u., n. 12: "Tota ergo ordinatio causarum, usque ad ultimum effectum, necessario produceret si habitudo Primae Causae ad sibi proximam causam sit necessaria".

⁴² *STh*, ivi: "Et sic consideratur ut futurum, et ut contingens nondum determinatum ad unum: quia causa contingens se habet ad opposita. Et sic contingens non subditur per certitudinem alicui cognitioni. Unde quicumque cognoscit effectum contingentem in causa sua tantum, non habet de eo nisi coniecturalem cognitionem". Qui non solo c'è il problema della conoscenza congetturale, ma soprattutto la riduzione del contingente a possibile.

⁴³ *Pr. Pr.*, cap. 4, quarta concl.: "Non dico hic contingens quodcumque non est necessarium nec sempiternum, sed cuius oppositum posset fieri quando istud fit; ideo dixi: aliquid contingentem causatur, non: aliquid est contingens".

⁴⁴ *Ord.* I, d. 39, n. 12: "Quod probatur, breviter, ex hoc quod causa movens – in quantum mota – si necessario movetur, necessario movet; quaelibet ergo causa secunda quae producit in quantum mota a prima, si necessario movetur a prima, necessario movet proximam sibi vel producit effectum suum. Tota ergo ordinatio causarum, usque ad ultimum effectum, necessario produceret si habitudo primae causae ad sibi proximam causam sit necessaria".

⁴⁵ Ivi: "Praeterea, causa prior prius naturaliter respicit effectum suum quam causa posterior: ergo in illo priore, si habet necessariam habitudinem ad ipsum, dabit sibi esse necessarium. In secundo autem instanti naturae non potest causa propinque dare sibi esse contingens, quia iam praeintelligitur habere a causa prima esse, repugnans contingentiae... Praeterea, quidquid producitur a causis posterioribus, posset immediate produci a prima – et tunc haberet eandem entitatem quam modo habet, et tunc esset contingens sicut modo est contingens; habert ergo contingentiam suam etiam modo a causa prima, et non tantum a causa proxima. Praeterea, Deus multa produxit immediate [...] et tamen omnia contingenter".

⁴⁶ *Ord.* I, d. 39, n. 14: "Supposito igitur isto tamquam manifeste vero, quod aliquod ens est contingens".

⁴⁷ Ivi: "Primum autem est causans per intellectum et voluntatem, et si ponatur tertia potentia executiva (alia ab istis), non iuvat ad propositum, quia si necessario intelligat et velit, necessario producit. Oportet igitur contingentiam istam quaerere in intellectu divino, vel in voluntate divina. Non autem in intellectu ut habet actum primum ante omnem actum voluntatis, quia quidquid intellectus intelligit hoc modo, intelligit mere naturaliter et necessitate naturali – et ita nulla contingentia potest esse in sciendo aliquid quod non scit, vel intelligendo aliquid quod non intelligit tali intellectione prima. Primam ergo contingentiam oportet quaerere in voluntate divina".

⁴⁸ *Ord.* III, d. 33, q. u. : "Non humane bene agit nisi intelligendo illud propter quod agit", cit. dall'antologia di A. WOLTER, *Duns Scotus on the Will and Morality*, Washington 1986, p. 344.

⁴⁹ *Ord.* I, d. 38, q. u., n.9: "Quando igitur arguis si voluntas non possit non velle intellectum speculari, ergo non est summe libera, non sequitur quia libertas eius non est ad intrinseca (quae quasi praecedunt actum eius), sed libertas eius est ad omnia factibilia, et ideo necesse est ponere primam determinationem in voluntate respectu factibilium; non sic autem esset si intellectus voluntatem praedeterminaret, immo proprie libertas non posset salvari in voluntate respectu factibilium (sed nec contingentia aliqua), quia intellectus necessario praedeterminaret eam mere necessitate naturali et voluntas necessario conformaretur intellectui...".

⁵⁰ *Ord.* I, d. 28, q. 3, n. 93: "Ad quaestionem istam cui non placet ultima opinio de personis absolutis potest dici tenendo communem viam, supponendo scilicet personas esse relativas".

⁵¹ *Quodl.* q. 12, n. 6: "Productio personae divinae semper est in fieri, quia numquam ista persona potest habere esse nisi accipiendo actualiter a producente".

⁵² *Rep. Par.* I, d. 6, q. 2, n. 5: "Proprie Pater volens generat Filium, non tantum concomitantur ita quod productio Filii sibi placet, sed voluntate

quodammodo antecedente: quia licet intelligere Patris praecedat velle, velle tamen praecedat dicere, sic ut et intelligere, quia dicere non est intelligere, ut probatum est, sicut spirare non est velle, tamen sequitur ipsum dicere". *Ord.* II, d. 3, n. 251: "Unde propter bonitatem suam communicandam, ut propter suam beatitudinem, plura in eadem specie produxit". *Rep. Par.* II, d. 37, q. 1, n. 1: "Quidquid Deus causat extra, causat ordinatissime et ex maxima charitate".

⁵³*Ord.* I, d. 10, q. u., n. 9: "sicut voluntas creata est principium producendi amorem creatum tantum [...] ita illa voluntas est principium producendi amore tantum quanto ipsa nata est amare obiectum infinitum".

⁵⁴*Ord.* I, d. 20, q. u., n. 40: "Unde necessitas huius consequentiae 'si Pater vult hoc, Filius vult hoc' non est contra libertatem volitionis Filii, sicut nec contra libertatem volitionis meae est ista consequentia 'si volo, volo', ita nec ibi 'si Pater vult a, Filius vult a, quia velle est Patris et Filii".

⁵⁵C. CIANCIO, *Libertà e dono dell'essere*, in G. Ferretti, a cura di, *Il codice del dono*, cit. p. 95.

⁵⁶*Ord.* I, d. 8, n. 255: "Itaque concordant Aristoteles et Avicenna in sequentibus ex uno principio falso – in quo concordant – scilicet quod Deus necessario se habet ad quodlibet quod est extra se". Se non libera, la causa agisce 'secundum ultimum potentiae suae', producendo un effetto che le è proporzionato, infinito se infinita, finito se finita.

⁵⁷*Ord.* I, d. 42, n. 10: "Et hoc maxime ponerent philosophi, quiam non posuerunt causam secundam necessario concurrentem propter aliquam perfectionem addendam effectui, sed quasi propter imperfectionem addendam; sed magis, causalitas primae causae est immediate perfecte, et ideo posuerunt eam non posse immediate esse causam alicuius effectus imperfecti".

⁵⁸*Quodl.* q. 7, n. 26: "In neutro autem istorum concordat cum eo theologus; quia ponit quod Deus per voluntatem libere et contingenter se habet ad quodcumque causabile extra, et hoc non exclusa necessitate, non solum immutabilitatis, sed etiam inevitabilitatis". Si noti che immutabilmente necessario è ciò che non può non essere, né può essere diverso da come è; mentre inevitabilmente necessario è ciò che non può non aver luogo, e cioè si verifica immancabilmente perché già determinato ad esistere nella sua causa, a sua volta predeterminata ad agire necessariamente.